
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar NAIANA SILVA DE LIMA, Gerente de Projetos 
Industriais, ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO, RUI 
SIDARTA DE SOUZA REIS e WILTON MARCELLO SANTOS 
TEIXEIRA, servidores da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a viajarem à Viena-Áustria, no período de 9 a 
16 de dezembro de 2010, sem ônus para o Estado, a fim de 
participarem, como representantes do Governo do Estado do 
Pará, de visita à Planta de Gussing, que produz biodiesel a 
partir da casca do dendê.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.680/2010-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0212/2010/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 4 e 5 
de novembro de 2010, a fim de participar de reunião com o 
BNDES, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do Titular, JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, 
Secretário-Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.805, 
de 6 de dezembro de 2010.
PORTARIA Nº. 1.685/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 678/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA BERNADETE FELIZARDA E COSTA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 6 de 
dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.686/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 988/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar WILLIAME VIEIRA MUNHOZ do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 22 de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.687/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1005/2010-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.659/2010-CCG, de 2 
de dezembro de 2010, que nomeou ANTONIO GOMES DE 
MIRANDA NETO para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.688/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 965/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.547/2010-CCG, de 11 de 
novembro de 2010, que exonerou RILMAR FIRMINO DE SOUSA 
do cargo em comissão de Superintendente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.689/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1022/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar IVONETE NASCIMENTO GOMES TRINDADE do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 3 de 
dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.690/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1022/2010/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE BELÉM DURANS PESSOA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 3 de 
dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.691/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 670.10 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCILEIDE DA SILVA SÁ do cargo em 
comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-
DAS.011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 30 
de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.692/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 670.10 DP-G,
R E S O L V E:
nomear DIEGO DE OLIVEIRA ROCHA para exercer o cargo em 

comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-
DAS.011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 30 
de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.693/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1283/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar GILBERTO TEIXEIRA LIMA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.694/2010-CCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 889/2010-GAB/AGE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSÁRIA DE FÁTIMA PINHEIRO FECURY do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 3 de dezembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.165/2010-SCCG,  DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Nome : Ângelo Afonso de Souza Lima
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participar de reunião junto ao 
Ministério do Meio Ambiente, na referida ciadade, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 17/12/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2.166/2010-SCCG,  DE  10 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor de Transporte Aéreos
N° de Diárias : 04 (quatro) complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para acompanhar a manutenção da 
aeronave que estava nas oficinas ABC Táxi Aéreos, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 09 á 13/11/2010
Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 07 (sete) complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para acompanhar a manutenção da 
aeronave que estava nas oficinas ABC Táxi Aéreos, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 09 á 16/11/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 2.167/2010-SCCG,  DE  

13/12/2010
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Helen Laricy Pessoa de Carvalho
Matrícula : 57190154/1
Cargo : Assessor Especial I
Período : 05/01/2011 à 05/03/2011
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


